青岛市科学技术局
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于推荐2021年山东省首届科普讲解大赛参赛选手的通知
各区（市）科技主管部门，各有关单位：

根据山东省科技厅《关于举办2021年山东省首届科普讲解大赛的通知》（见附件），山东省科技厅将于2021年6月26日举办“2021年全国科普讲解大赛”决赛。现将通知转发给你们，请按要求认真组织参赛。
请各区（市）、各单位积极选拔科普工作者（16周岁以上）、兼职科普讲解人员（职业不限、16周岁以上）、青少年科学爱好者（16周岁以下）并择优推荐参赛(每组别限报1名)，填写《2021年山东省首届科普讲解大赛选手报名表》，并录制30秒以内自我介绍视频和4分钟的自主命题讲解视频，将报名表（一式两份）、讲解用PPT和视频于6月15日前报送至青岛市科技局外国专家工作处。
联系人 ： 王文娟
联系电话：85911893
电子信箱： kjjrencaichu@qd.shandong.cn
地    址：市南区闽江路5号府新大厦2期1715室

青岛市科技局外国专家工作处（科技人才处）
附件：关于举办2021年山东省首届科普讲解大赛的通知
青岛市科学技术局
2021年6月7日

附件

关于举办2021年
山东省首届科普讲解大赛的通知
各市科技局，各省直相关部门，各有关单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，在中国共产党建党100周年之际，全面展示党领导科技发展取得的巨大成就，深入实施创新驱动发展战略和科教强鲁、人才兴鲁战略，普及科学知识、弘扬科学精神，定于6月26日在济南举办“2021年山东省首届科普讲解大赛”，现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

围绕“忆百年，走科技强国之路”主题，通过讲解大赛在全社会广泛宣传党领导下我省科技发展取得的巨大成就，普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法，激发全社会创新创业活力，营造良好的创新文化氛围，动员全社会积极投身创新驱动发展战略的伟大实践，让科技发展成果更多更广泛地惠及全体人民。

二、组织方式

主办单位：山东省科技厅

承办单位：山东省科学院、山科控股集团、山东亿云信息技术有限公司

协办单位：大众网

本次大赛共分为3组，分别为科普工作者（16周岁以上）、兼职科普讲解人员（职业不限、16周岁以上）、青少年科学爱好者（16周岁以下）。

各市、各部门负责本地区、本系统参赛选手的选拔和推荐工作。每个市推荐3名优秀选手（每组1名）参加决赛，各省直部门推荐2名选手（不限组别）参加决赛，均应在6月20日前完成报名。

三、决赛内容及评分标准

决赛分半决赛（3组）和总决赛，得分为每位评委评分加权平均数。

（一）半决赛

半决赛按照科普工作者、兼职科普讲解人员、青少年科学爱好者3组进行比赛，选手配带号码牌上场，依次进行自主命题讲解，讲解时间为4分钟，由选手自行确定一个科普内容命题进行，讲解内容以《中国公民科学素质基准》中的自然科学和社会科学知识为主。

半决赛评分标准：自主命题讲解（100分）。评委分别从内容陈述、语言表达、整体形象三方面进行评分。内容必须包含自然科学和技术知识，否则不得分。限时4分钟，不足3分钟扣2分，超时10秒扣2分并中止讲解。

原则上每组得分前10名进入总决赛，未进入总决赛的选手获参赛纪念证书。

1. 内容陈述（40分）

科学准确、重点突出；层次清楚、合乎逻辑。

2. 表达效果（40分）

发音标准、吐字清晰；通俗易懂、深入浅出。

3. 整体形象（20分）

衣着得体、精神饱满；举止大方、自然协调。

（二）总决赛

总决赛内容为随机命题讲解和科技常识测试。

随机命题讲解时间为2分钟，考核选手的随机应变能力和对相关问题的个人见解，候选命题为看图讲解，共10张图片（赛前5天公布，青少年组3张图片备选，成年人组7张图片备选），具体内容由选手现场随机抽取确定，该环节主要考核选手的随机反应能力和发散思维。参加总决赛的30名（每组10名）选手赛前抽签并领取号牌，按号牌顺序上场比赛。

科技常识测试每题限时10秒，主要考察选手的科技素养与知识水平，比赛时由选手随机从题库（《中国公民科学素质基准》）中抽取2道题目进行测试。

总决赛评分标准：随机命题讲解（90分），科技常识测试（10分，每题5分）。青少年组不参加科技常识测试，只进行随机命题讲解（100分）。随机命题环节专家评委将根据以下四个方面进行评分，超时则由记分员进行扣分记录。随机命题环节限时2分钟，不足1分钟扣2分，超时10秒扣2分并中止讲解。

1. 主题立论一致，合乎逻辑（30分）；

2. 内容重点突出，寓意深刻（30分）；

3. 密切联系生活，特色鲜明（20分）；

4. 讲解思路清晰，语言流畅（20分）。

四、日程安排

（一）赛前

赛前一天下午4点开领队会，下午5点组织选手（可委托其他人）抽签确定比赛顺序，选手将自我介绍视频材料和讲解用PPT发送邮箱。

（二）决赛

半决赛于6月26日上午举行，总决赛于6月26日下午举行，地点在济南市中豪大酒店（暂定）。

五、奖项设置

大赛设一等奖3名（每组1名）；二等奖6名（每组2名）；三等奖9名（每组3名）；优胜奖若干，现场观众投票选出“最具人气奖”2名。同时，根据各市获奖、现场组织等情况评选“优秀组织奖”5名。获奖者由山东省科技厅颁发获奖证书，优秀者将选送参加2021年全国科普讲解大赛。

六、其他事项

（一）报名及要求

各选手填写《2021山东省首届科普讲解大赛报名表》，各市、各部门填写《2021年山东省首届科普讲解大赛人员汇总表》，于6月20日前将选手报名表（电子版，以“推荐单位+分组+选手姓名”命名）和汇总表格（盖章pdf扫描版）发送至指定邮箱。决赛时各市科技局派专人带队，做好参赛人员的组织服务工作，将带队人员姓名、职务、联系方式一并发到指定邮箱。会务组将建立微信群，实时进行答疑。

（二）讲解要求

选手讲解时可说明情景设置情况，明确讲解对象。要求配戴耳麦，拿遥控器或激光笔，全程自行操作视频或PPT等播放设备，不得由别人协助。PPT（可配有背景音乐）须为WPS、OFFICE 2010等通用版本，画面比例16:9，PPT第一页无动作无声音（用于后台画面准备），选手自行操作到第二页开始声音和动作效果，PPT中若插入视频请使用WMV格式；自我介绍视频统一用MP4等通用编码格式，画面比例16:9，全高清1920*1080，文件不大于100M。

（三）媒体宣传

邀请主流媒体对活动进行报道，邀请大众网进行技术支持，并对总决赛组织线上投票，后期将制作优秀科普视频分发至全省中小学以及有关部门进行科普宣传。

（四）联系人

山科控股集团亿云信息技术有限公司

于杨  17661071678；yuy@sdas.org

孙传强 15650029277；sunchq@sdas.org

省科技厅引智处

王庆晓  0531-66777095，13326269609；

董兆选  0531-66777278

附件：

1.2021年山东省科普首届讲解大赛报名表

2.2021年山东省首届科普讲解大赛人员汇总表

附件1

2021年山东省首届科普讲解大赛报名表
	姓    名

	性别

	民族

	（照片）

	工作单位

	职务/职称

	文化程度

	联系电话

	出生年月

	讲解主题

	组    别
	(科普工作者         (兼职科普讲解人员
(青少年科学爱好者

	所在单位
推荐意见
	（盖章）
年    月    日

	所在市科技局、省直主管部门推荐意见
	（盖章）
年    月    日

	备    注
	讲解所需的服装、道具、多媒体等由选手自备。

附件2
2021年山东省首届科普讲解大赛
人员汇总表

	推荐单位
	（盖章）

	负责人

	性  别

	职  务

	联系电话

	选手姓名

	联系方式

	选手姓名

	联系方式

	选手姓名

	联系方式

	参赛人数
	            代表队共   人，   男，   女

	备  注

— 10 —
  — 11
 —